temporali finiuntur, fructus autem et premia laborum sine fine manebunt. Unde dicitur : *labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es et bene tibi erit*^a, quia ex hoc unde saciabimur in futuro, fructum percipimus quod in presenti (95) positi in vera charitate florentes fideliter laboramus.

[LIV]

20 [A]more languet^a. Anima purificata a sordibus scelerum et elevata luculenter a glutino carnalium desideriorum ferventer fortificat se in fide Factoris et illecta interius ymno iocunditatis et dulcedine durabili delectata *floribus fulciri*^b, [i.e.] amoris insignia et inicia caloris increati
25 experiri, anhelat et ^l exposit, quia a solo dilecto hoc dabitur quod desiderat, quamquam alios roget, supernos scilicet sanctos qui orent pro ipsa et indicent amatori quod ei expedit. Nam supra humanam estimacionem est quod exigit, et ideo aperte non audet ostendere loquens mortalium more; ymno tam excelsum est quod accipit,
30 ^l quod nemo preter habentem novit quatinus usque in canoram conscendens iubilacionem, que est altissimum amoris indicium quod aliquis experitur in hac vita, deficiat funditus ab omni desolacione seculari que tristes destruit in dolore, et concinat in concordia charitatis, omne
35 desiderium diviciarum despiciens, ut ^l capiat cogitatum in Conditore continue intentum, nunquam se sustinens temptationum tribulos tenere; et omne immundum ab
175 oculo Omnipotentis eiciens, semper habeat se ornatam amicabili habitu in virtute veritatis, ut nichil nequam in ea appareat et in amplexus sponsi tota liquefiat. Et

Cap. LIV : L O¹ O² C¹ D H Lin U

s. Ps. 127, 2

a. Cant. 2, 5

b. Cf. Cant. 2, 5

c. Cf. Cant. 2, 5

fin avec cette vie passagère : le fruit, récompense de leurs travaux, demeurera à jamais. C'est pourquoi il est écrit : « Du labeur de tes mains tu profiteras, heur et bonheur pour toi ! » Déjà nous récoltons le fruit dont demain nous nous rassasierons, nous qui, dans le temps présent, travaillons fidèlement et fleurissons en amour vrai.

[Ch. 54]

« Je suis malade d'amour^a. » Lorsque l'âme est débarrassée de la souillure de ses fautes et qu'elle s'est libérée de cette glu épaisse qu'est le désir charnel, c'est avec ardeur qu'elle trouve sa force dans la foi au Créateur. Elle se laisse intérieurement séduire par l'hymne d'allégresse, se délecte de la douceur sans fin et sollicite avec instance « d'être soutenue avec des fleurs^b », — ce qui veut dire qu'elle aspire à expérimenter les marques de l'amour et les prémices de la chaleur créée. Seul le Bien-Aimé peut en effet lui accorder ce qu'elle désire. Néanmoins elle demande aux autres, c'est-à-dire aux saints du ciel, de prier pour elle et de suggérer à l'Aimé la faveur qu'elle souhaite. Car la grâce qu'elle implore est humainement inestimable. Aussi n'ose-t-elle s'en ouvrir clairement en un langage mortel. Bien plus, ce qu'elle perçoit en son chant est si sublime que nul n'en a connaissance sinon celui qui le possède. Au sommet de cette harmonie jubilante qui est ici-bas l'indice suprême de l'amour, elle échappe totalement à cette désolation de l'âme qui attriste et isole les mondains plongés dans le mal. Elle chante au contraire, dans l'unanimité que donne l'amour, et méprise tout désir des richesses, de manière à maintenir toujours sa pensée fixée sur le Créateur, sans supporter jamais de s'attarder aux tentations perfides. Elle rejette toute impureté loin du regard du Tout-Puissant, et se trouve dès lors, en vertu de sa fidélité, toujours parée du vêtement de l'amour. Nul mal n'apparaîtra en elle, et elle pourra se fondre tout entière dans l'étreinte de l'Époux. Si elle demande ensuite

exinde [malis] stipari^o petet, ut scilicet sine separacione
 5 subsistat in degustata dulcedine et | nunquam desipiat
 a devocione que ipsam iam delinivit in fervore mellifluo
 medullitus immorantem.

Magnum nimirum est hoc quod loquor, quod multi
 eciam sapientes non sciverunt neque iubilum intra se tam
 generosum et iocundum (95^v) gesserunt. Quapropter pleri-
 10 que quando | putabant precipue peregrisse, temptati in
 tirannide carnis que in suo pruritu plerumque precipitat
 imperfectos, repente ruerunt in reciaculis Sathane insidian-
 tis et lapsi sunt in lubricum lenocinum, cum lascivie
 leticia contempnentes castitatem et coitum complectentes.
 15 Hii utique, quia aliquando alti et almi apparebant | in
 Ecclesia, in suis iam sceleribus plures scandalizant quam
 exemplis bonis prius edificabant; de quibus dicitur in
 psalmo : *Fiat via illorum tenebre et lubricum et angelus
 Domini persequens illos*^a.

Ve illis qui ambulat in hac via horrenda utique et
 20 valde | timenda, tenebrosa et lubrica : profecto non
 stabunt arripietes eam, sed vadunt et cadunt, illaqueantur
 et capiuntur. Proinde, si columpne cadunt, quomodo stabit
 quod superedificatum est? Membra sequuntur capud,
 quia, cum superiores insaniunt, eciam inferiores in *vani-
 25 tates et in insanias falsas*^o deducuntur. Sed tanto | electi
 Dei, cuiuscumque ordinis sint, ad charitatem et castitatem
 retinendas se student erigere, quanto ipsos qui principatum
 in populis perceperunt vel alios minores in lubricam viam
 et latam que ducit sectatores ad infernum vident declinare,
 non attendentes perversis actibus prelatorum, sed Christum
 30 imitantes qui | est caput humilium et doctor mansuetorum,
 quia sic Ipse ait : *Cognosco oves meas et cognoscunt me mee*

d. Ps. 34, 6 e. Ps. 39, 5

« d'être ranimée avec des pommes », c'est pour demeurer
 toujours dans la douceur qu'elle savoure, et ne jamais
 perdre le goût de miel de cette consécration intime et
 fervente qui l'enveloppe sans fin jusqu'à la moelle.

Ce dont je parle ici est assurément très haut. Beaucoup
 de sages eux-mêmes n'ont pu en faire l'expérience, ni
 posséder en leur cœur cette joie si noble et si délectable.
 Ainsi certains, qui s'imaginaient avoir fait de grands
 progrès, furent tentés par cette chair tyrannique dont la
 démangeaison fait si souvent tomber les imparfaits. Ils se
 sont soudain rués dans les rets du Satan insidieux et ont
 glissé sur la pente de l'impureté : plaisirs de la débauche,
 mépris de la chasteté, étreintes de l'union charnelle. Ces
 gens-là, du fait qu'ils ont eu naguère un rang élevé et
 saint dans l'Église, scandalisent plus de monde par leur
 inconduite qu'ils n'en ont auparavant édifiés par leurs bons
 exemples. C'est d'eux dont il est question dans le psaume :
 « Que leur chemin soit ténèbre et glissade, l'ange du
 Seigneur les poursuivant^a. »

Malheur à ceux qui marchent dans cette voie absolument
 détestable et redoutable au dernier point, ténébreuse et
 glissante! S'ils s'y engagent, ils ne pourront tenir debout;
 mais s'ils s'en vont et tombent, ils n'échappent pas au piège
 et s'y trouvent pris. Si les colonnes viennent à s'écrouler,
 comment l'édifice qu'elles soutiennent peut-il rester debout?
 Les membres suivent la tête! Oui, quand les supérieurs
 ont perdu le sens droit, les inférieurs eux aussi sont
 entraînés « aux vanités et aux folies mensongères^o ». Quant
 aux élus de Dieu, de quelque rang qu'ils soient, plus ils
 s'efforcent de s'élever à la pratique de l'amour et de la
 chasteté, plus ils voient les dignitaires du peuple, ou
 d'autres moins élevés, se laisser entraîner à suivre cette
 voie glissante et large qui mène à l'enfer. Sans pourtant
 prêter attention à la conduite perverse de ces prélats, ils
 n'imitent que le Christ, Tête des humbles et Maître des
 doux, puisqu'aussi bien Lui-même dit : « Je connais mes

et vitam eternam do eis et non rapiet eas quisquam de manu mea^f.

Unde *pauci electi^g* inter multos reprobos positi, pro eo quod terrena aut carnalia non cupiunt et igne eterni amoris inflamman^htur, istis iniquis in mundanis desideriis deviantibus dicant : *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languo^b*. Non utique amore mulierum aut presencium diviciarum sicut vos miseri malicia (96) maculati, sed sapientie increate et divine dulcedinis *amore languo^c*. Ergo revertimini | ad veritatis cogitationem, despiciate vana mundi gaudia, nolite coinquinare carnem vestram; desiderio celestis glorie conemini vos incendere ut et nos in vestra conversacione valeamus gaudere, et sitis nobiscum *participes in regni premiis qui nostri | consortes estis in paciencia et in passione^d* tribulacionum.

[LV]

[A]more languo^a. Hinc est quod Dominus ait per prophetam : *Liquefacta est terra et omnes qui habitant * in ea; ego [confirmavi] columnas eius^b*. Anima eruta ab impiis obscuris, ardens et estuans eterno amore efficitur excelsa incendiis internis | et liquefit in laudibus cuncta Creantis per lumen letificans quod liberat levatam. *Omnes insimul qui habitant in ea^c* liquescunt ludiflue in integrum amorem cantici capaces in carmine preclaro; nam hee affectiones [ordinate]^d opimum in se habent Altissimi honorem cogitacioque canora currens constanter ut capiat | cupitum conspicuis in castris *habitabit in ea^e* que et adornat amatam ad amplexus Auctoris. Dumque deducitur denique